Parecer nº 300/2024/PFANP/PGF/AGU (SEI 
4493439), aprovado pelo Despacho nº 
2406/2024/PFANP/PGF/AGU (4493455), resolve, 
por unanimidade: 

Autorizar a compensação de crédito de royalties 
pela 3R Petroleum Offshore S.A. para os campos de 
Cangoá e Peroá no montante principal de R$ 
3.149.411,11 (três milhões, cento e quarenta e 
nove mil, quatrocentos e onze reais e onze 
centavos), a ser corrigido monetariamente pelo 
IPCA-E, em linha com o Parecer da PRG nº 
76/2011/PF-ANP/PGF/AGU, em função da utilização 
incorreta dos preços de referência do gás natural 
dos campos de Cangoá e Peroá no mês de produção

[...]

no Despacho nº 412/2023/SFI-CREV/SFI e no 
Despacho de Instrução SEI 3527397, resolve, por 
unanimidade entre os presentes, negar provimento 
ao recurso interposto pelo Revendedor Varejista de 
Combustíveis AUTO POSTO VITTORIA LTDA., 
majorando o valor da multa para R$ 1.122.000,00 
(um milhão cento e vinte e dois mil reais) por 
infrações ao art. 3°, inciso XI da Lei nº 9.847/99." 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 3 
DIR 4 

640/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.233439/2023-60 SBQ 
Autorização para uso 
contínuo de biodiesel 
(B100) em embarcações. 

Fernando 
Moura 

802/2024 29/11/24

[...]

146/2024/SFI-CREV (3879199), resolve, por 
unanimidade: 

Dar provimento parcial aos recursos interpostos 
pelos Distribuidores de Combustíveis Líquidos 
FLÓRIDA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA e 
ASTER PETRÓLEO LTDA, com redução das multas 
aplicadas para R$ 6.000,00 (seis mil reais) e R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), 
respectivamente. 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 3 
DIR 4 

636/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48620.200734/2019-34 SFI 

Julgamento de recurso 
administrativo interposto 
em fase de segunda 
instância administrativa. 

Fernando 
Moura 

798/2024 29/11/24